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Stare pieniądze 
wykopane we wSi wieŃCU
w powieCie wroCŁawSkiM

w M-CU LiStopadzie 1850 rokU

 [karoL Beyer]



Oryginał niniejszej publikacji, wydanej cyfrowo w ramach Biblioteczki 
Numizmatyka, pochodzi ze zbiorów Muzeum Narodowego w Krakowie.

Żadna część tej publikacji nie może być powielana ani rozpowszechniana 
w jakiejkolwiek formie i w jakikolwiek sposób, bez uprzedniej zgody 
Muzeum Narodowego w Krakowie, z wyjątkiem przypadku krótkiego

cytatu zawartego w krytycznych artykułach i recenzjach.
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[karol Beyer]
Stare pieniądze wykopane we wsi Wieńcu 
w powiecie wrocławskim w m-cu listopadzie 
1850 roku

określenie autorstwa tej anonimowo wydanej 
publikacji przysparza trochę kłopotu. Choć na 
oryginalnej, wykonanej w XiX wieku, okładce 
tego egzemplarza jako autor został podany (choć 
w formie odręcznej notki) kazimierz Stronczyński 
(1809-1896), to w większości prac odnoszących się 
do tego dziełka przypisuje się je karolowi Beyerowi 
(1818-1877), który jako pierwszy prawdziwy 
znawca numizmatyki zebrał rozchodzące się 
po rynku kolekcjonerskim fragmenty skarbu 
brakteatowego ze wsi wieniec. Jedynym miejscem, 
poza niniejszym egzemplarzem, gdzie przy tytule 
tym stawiane jest nazwisko Stronczyński, jest 
Bibliografia numizmatyczna polska: spis dzieł, pism 
i artykułów o monetach, medalach i rzeczach menniczych 
polskich traktujących, wydana w krakowie w 1882 
roku, nakładem autora, którym był antoni ryszard 
(1841-1894). dodatkowo spotykamy różne daty 
wydania tej publikacji (1850 lub 1851). Co ciekawe 
rysunki, a przede wszystkim opisy wizerunków 
monet tu zamieszczonych (a także forma czcionki) 
zostały wykorzystane przez Stronczyńskiego 
w wydanym 30 lat później dziele Dawne monety 
polskie dynastii Piastów i Jagiellonów, Część I, Piotrków 
1883.



wykopalisko wienieckie zostało odkryte 
przypadkowo w roku 1850, w trakcie prac 
ogrodowych i natychmiast podzielone pomiędzy 
robotników, którzy widząc srebrne blaszki chwytali 
je „krusząc nieledwie na proch zbyt łomki w niej się 
znajdujący pieniądz” (za Stronczyński, Dawne monety 
polskie… Część I, Piotrków 1883). rozbierany przez 
„spekulantów z włocławka” depozyt trafił m.in. 
do zbioru Franciszka hr. potockiego (1788-1853), 
karola Beyera, antoniego ryszarda i kazimierza 
Stronczyńskiego. Skarb ten jest datowany na 1. ćw. 
Xiii wieku i składał się z ok. 400 monet, wśród których 
przeważały polskie brakteaty przypisywane dziś 
Mieszkowi ii Staremu (1138-1202) lub jego synom, 
oraz monety anonimowych władców. obecnie 
pewnie uchwytne jest zaledwie 41 egzemplarzy, 
które przechowywane są w Muzeum narodowym 
w krakowie i pochodzą z kolekcji emeryka Hutten-
Czapskiego (1828-1896), który pozyskał je wraz ze 
zbiorem natalii kickiej (1801-1888), nabywczyni 
monet średniowiecznych Stronczyńskiego. Część 
jaka pozostała w rękach Beyera została przez niego 
podarowana do Biblioteki ordynacji zamoyskich, 
gdzie uległa zniszczeniu w 1944 roku, po 
podpaleniu jej przez niemców w czasie powstania 
warszawskiego. egzemplarz prezentowanej tu 
publikacji pochodzi z biblioteki emeryka Hutten-
Czapskiego, a czerwone podkreślenia odnoszą się 
do typów monet, które pozyskał do zbioru.

Mateusz woźniak
ptn o/kraków

Oryginał: wyd. ok. 1850 r., 14 stron, format 12,0 x 19,1 cm
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